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1. Úvod a přehled problematiky

1.1. Ischemické CMP ve vertebrobazilárním povodí v důsledku

postižení magistrálních tepen subklaviálně – vertebrálního

systému: Současný stav poznatků a shrnutí vlastních sledování

autora, jež se stala východisky práce

1.1.1. Incidence, patogeneza, klinická symptomatologie

Ischémie ve vertebrobazilárním povodí je konsenzuálně považována za velmi

závažnou formu CMP, o které je však známo mnohem méně, než je tomu u

mozkových příhod v karotickém povodí – ať už se jedná o incidenci, etiologické

činitele, patogenezu, nebo diagnostiku a léčbu, jsou k dispozici jen omezené

údaje z cévních registrů, závěry jednotlivých kazuistik nebo sledování z malých

souborů pacientů. Zcela chybí randomizované, multicentrické studie se

statisticky významnými výsledky, které by zodpověděly jednoznačně otázky

rizika vzniku a recidivy, etiologických příčin i účinnosti a bezpečnosti

konzervativní a intervenční léčby (ojedinělé pokusy o tyto projekty zatím vždy

selhaly pro nedostatečný nábor pacientů). Proto také v současnosti neexistují

obecně uznávané algoritmy diagnostického a terapeutického postupu, které se

zatím většinou tvoří individuálně a podle empirických principů. Opakovaně je

zdůrazňována potřeba dalších výzkumných poznatků v této oblasti, které by
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umožnily lepší zmapování této „odvrácené strany Měsíce“ a dovolily vznik

diagnostických a léčebných doporučení, založených na vědecké evidenci.

Incidence CMP ve vertebrobazilárním povodí není přesně známa, podle

některých zdrojů jde přibližně o 15% všech ischemických CMP (Mumenthaler

M., Mattle H., 2001). Jiné prameny udávají, že počet vertebrobazilárních TIA je

cca 50% oproti karotickým (Cartlidge N.E. et al., 1977). Mortalita

vertebrobazilárních ischemických iktů je uváděna v rozmezí 20 – 30%.

Zajímavé jsou i údaje o riziku recidivy, získané z analýz cévních registrů – u

pacientů po prodělané CMP nebo TIA ve vertebrobazilárním povodí je udáváno

pětileté riziko vzniku nové CMP v této oblasti až v 60% (Whisnant J.P. et al.,

1978), z toho až 20,5% v průběhu prvních 30 dní. V jiné práci je uváděno 31,8%

riziko recidivy vertebrobazilární CMP za 1 rok (Flosmann E. et al., 2003).

V pětiletém sledování je riziko vzniku u těchto pacientů odhadováno jako 8x

vyšší než v běžné populaci, což znamená minimálně obdobné (v kratším

horizontu dokonce vyšší) riziko recidivy jako v karotickém povodí.

Publikované údaje shrnuje Graf 1.

Mechanismus vzniku vertebrobazilární ischémie - CMP nebo TIA, u níž je

uváděno nejčastěji pouze 5 – 20min. trvání, je předpokládán buď embolickým

mechanismem – klinicky většinou s náhlým nástupem (jako zdroj je nejčastěji

uvažována stenóza vertebrální tepny – AV), nebo trombózou bazilárního kmene,

jeho větví či mozečkových tepen – spíše s postupným rozvojem a kolísáním

příznaků, konečně přichází v úvahu i příčina hemodynamická (tzv. low – flow
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Graf 1: Riziko recidivy ischemické CMP (v %) ve VB povodí v průběhu 1, 2 a

5 let Podle: Cartlidge N.E. at al., 1977 a Whisnant J.P. et al., 1978 (CMP ve

vertebrobazilární - VB a karotické – K oblasti, ostatní populace), Flosmann E. et

al., 2003 (2)
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infarkt), způsobený sníženým průtokem ve vertebrobazilárním povodí,

s možným podílem spondylózy a polohy C páteře (s útlakem vertebrálních tepen

především v oblasti intervertebrálních segmentů a for. transversaria), poklesu

TK či oběhového selhání (Caplan L.R.,Tettenborn B., 1992).

Klinické projevy vertebrobazilární CMP a TIA mohou být velmi pestré,

některé příznaky jsou navíc málo specifické, takže většina autorů se shoduje na

obtížích s jejich rozeznáním a z toho plynoucích častých diagnostických

omylech (Wehman J.C. et al.,2004). Jako nejčastější symptomy jsou uváděny

následující: Závrať, vizuální dysfunkce, perorální parestézie (Whisnant J.P. et

al., 1978). Další možné klinické příznaky: Ataxie, synkopa, bolest hlavy,

nauzea, zvracení, tinnitus, oboustranné motorické a senzitivní léze, léze

hlavových nervů – lícní obrny, dysfagie, aspirace, dysarthrie, diplopie,

nystagmus, dysestézie v obličeji, torticollis (Chastain H.D. et al., 1999).

Ve vlastním souboru 80 pacientů, 54 mužů, věk 66,63 +- 9,01 (47 – 83) let,

se zjištěnou stenózou > 50% (43) a/nebo okluzí AV (42) - podle duplexní

sonografie + CTangiografie, event. angiografie, s konzervativní léčbou, jsme

provedli sledování po průměrnou dobu 4,3 (2 – 6) let, s vyhodnocením

zdravotnické dokumentace, týkající se všech cévních mozkových příhod nebo

TIA ve vertebrobazilárním povodí. Celkem jsme u těchto pacientů v průběhu

sledování zachytili a analyzovali 42 ischemických CMP a 24 TIA ve VB
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povodí, roční riziko vzniku vertebrobazilární ischémie v našem souboru bylo

12,2% (Škoda O., Dvořáková L., 2006). Zjištěné klinické příznaky ischémie ve

vertebrobazilárním povodí u našich pacientů, seřazené podle četnosti, shrnují

Grafy 2 a 3.

Z uvedeného přehledu je zřejmé, že klinická diagnostika vertebrobazilárních

příhod je obtížná, protože nejčastější symptomy jsou málo specifické nebo

společné více klinickým jednotkám, diskrétní příznaky (např. drobné léze

hlavových nervů) jsou zase snadno přehlíženy. Zpřesnění diagnostiky může

přinést kombinace pečlivé anamnézy, vyhodnocení všech klinických příznaků a

správný výběr pomocných zobrazovacích vyšetření – magnetická rezonance má

ve VB oblasti vyšší senzitivitu než CT vyšetření, pro cévní dignostiku lze využít

barevnou duplexní sonografii extrakraniální (CDS) i transkraniální (TCCD), CT

angiografii nebo MR angiografii, za “zlatý standard” je stále považována

digitální subtrakční angiografie – o těchto tématech pojednávají další kapitoly

práce.
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Graf 2: Nejčastější klinická symptomatologie ve vlastním souboru pacientů -

analyzováno 42 ischemických CMP a 24 TIA ve VB povodí (Škoda O.,

Dvořáková L., 2006), uvedeny absolutní počty výskytu jednotlivých symptomů.
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Graf 3: Méně častá klinická symptomatologie ve vlastním souboru pacientů se

42 ischemickými CMP a 24 TIA ve VB povodí (Škoda O., Dvořáková L., 2006)

– uvedeny absolutní počty výskytu jednotlivých symptomů.
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1.1.2. Klinický význam patologických cévních změn ve

vertebrobazilárním povodí, diagnostické postupy a terapeutické

možnosti.

Rozvoj moderních diagnostických metodik od 90. let minulého století

(duplexní sonografie, dále digitální subtrakční angiografie, CT angiografie a MR

angiografie), umožňuje podstatné zlepšení záchytu a hodnocení patologických

změn v subklaviálně – vertebrálním systému (De Bray J.M. et al., 2001). Je

prokázáno, že tyto léze mohou způsobit ischémii ve vertebrobazilárním povodí,

která je považována za velmi závažnou formu CMP s mortalitou 20 – 30%

(Wehman J.C. et al., 2004). Přesto, že nejsou k dispozici přesné údaje o

incidenci stenóz a okluzí v této oblasti, pro vertebrální tepny je v různých

publikacích odhadována na 20 – 40% všech pacientů s cerebrovaskulárním

onemocněním, s převahou v odstupovém úseku těchto tepen (Cartlidge N.E. et

al., 1977, Whisnant J.P. et al., 1978). Vznik CMP u pacientů, kteří prodělali TIA

ve vertebrobazilární oblasti, je literárně udáván ve 22 – 60% za 5 let (Flosmann

E. et al., 2003, Ko Y.G. et al., 2004). Samotná mozková příhoda může být podle

některých autorů prvním klinickým projevem stenotického procesu AV až

v 50%, TIA předchází ve 26% (Wityk R.J. et al., 1998).

Rozvoj intervenční radiologie s rozšířením transluminálních angioplastik a

stentingu prokázal bezpečnost těchto postupů na velkých souborech pacientů se


[…]


noninvasive combination of CDS and CTA for majority of patients with VA

stenoses. This diagnostic algorithm was not referred before by any other authors.

Methods

In our first study, three hundred and eighty-three asymptomatic patients were

examined with CDS. All extracranial arteries were imaged and patients with
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significant stenoses or occlusions of any vessels were excluded. The VA

diameters and flow velocities PSV, EDV and Vmean were assessed in the V1

and V2 segments. We compared the diameters and hemodynamic values

between the right and left sides and between the V1 and V2 segments using

paired Student´s t-tests and Pearson´s correlation. Consequently, we have

analyzed changes of these parameters according to age. Finally, we have studied

relations of the both VA diameters and flow velocities in patients suspicious of a

VA hypoplasia.

In our second study, sixty-two symptomatic patients with a proximal VA

stenosis were examined prospectively with CDS and CTA. The VA diameters

by both methods were correlated. The stenotic peak systolic velocity (PSV1) and

its ratio to the poststenotic segment (PSVr) were analysed using receiver

operating characteristic curve (ROC). Cutoff values for PSV1 and PSVr

defining moderate and severe stenosis were assessed. In stenoses ≥ 50% an

additional Spearman´s correlation with DSA was carried out.

Results

Part 1: Mean VA diameter in the V1 segment was 3,502 +- 0,584 mm (left)

and 3,316 +- 0,582 mm (right), with significant narrowing to the V2 segment by

0,12 mm (p < 0,001) and significant positive linear correlation between V1/V2

segments - Pearson r(dV1, dV2): 0,806 left / 0,841 right, p <0,001. We found

non-significant negative correlation between both sides. Flow velocities PSV

and EDV presented positive Pearson´s correlation between both sides in the
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V1segment - PSV r = 0,306, p < 0,01 and EDV r = 0,294, p < 0,01. Correlations

between the VA diameter and flow velocities were weakly significant for EDV:

r (d/EDV) = 0,237, p < 0,02 and non-significant for PSV: r (d/PSV) = 0,149, n.s.

The PSV and EDV both presented significant decrease from the V1 to V2

segment (p < 0,001), with significant linear correlation (Pearson): r (PSV) =

0,406, p < 0,001 and r (EDV) = 0,397, p < 0,001. We have found non-significat

increase of the VA diameter and dicrease of all flow velocities during aging

from 3. – 9. decades, the most profound one for EDV: PSV from 0,67 to 0,52

m/s (by 22,4%), EDV from 0,19 to 0,12 m/s (by 58,3%), Vmean from 0,31 to

0,25 m/s (by 24,0%) . At the same time we also detected minor dicrease of the

flow volume (FV) from 87,3 to 74,9 ml/min (by 14,2%). Generally, flow

volumes in the both VA of our patients group ranged from 75 ml/min. up to 250

ml/min, with mean FV of 162 ml/min. We have found 3,8% patients with one

VA diameter under or equal to 2,0 mm, 14,0% with one VA up to 2,5mm and

38,4% up to 3,0mm, with significant negative correlation between the left and

right VA diameters – Pearson r = - 0,245, p < 0,01. Flow velocities PSV and

namely EDV were significantly lower in the hypoplastic VA only for subgroups

with the VA diameter under or equal to 2,0mm and 2,5mm (EDV ≤ 0,112 m/s),

unlike the subgroup between 2,6 and 3,0mm.

Part 2: Mean VA diameter was 3,561mm (95% CI 3,361 – 3,760) by CDS

and 4,180 (95% CI, 3,950 – 4,411) by CTA, accompanied with significant

similarity in Pearson´s correlation (0,847, p<0,001). The PSV1 and PSVr were
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equally accurate (PSV 1 - area under ROC curve /AUC/ 0,814, p<0,001 with

cutoff value ≥1,35 m/s, PSVr – AUC 0,819, p<0,001 with cutoff value ≥2,2) for

the diagnosis of ≥ 50 % VA stenosis, but for the VA stenosis of 70 – 99%,

PSVr was more accurate parameter (AUC 0,877, p<0,001, cutoff value ≥3,5)

than PSV1 (AUC 0,751, p = 0,006, cutoff value ≥1,60 m/s). Final Spearman´s

correlation of CTA results vs DSA for VA stenoses ≥ 50% was highly

significant (0,823, p < 0,001).

Conclusion

Part1: We have assessed reference values of the diameter and flow velocities

in the V1 and V2 segments of the both vertebral arteries and their changes

during aging in our asymptomatic patients group, using CDS according to a

careful and rigorous procedure. Our results are comparable with the published

data, while we have disclosed some new interesting informations from the VA

anatomy and hemodynamics – the increasing negative correlation of the VA

diameters between both sides with the dicreasing width of the ipsilateral VA,

more significant dependence of EDV than PSV on the VA diameter and also

more profound dicrease of EDV with aging. For the assessment of VA

hypoplasia, we recommend to use the VA diameter value under or equal to

2,0mm. In cases of the diameter between 2,1 and 2,5mm we advice to add a

criterion of the low EDV (up to 0,11 m/s). This definition of hypoplasia is

meaningful for its hemodynamic consequences, which could be important for

the evaluation of pathological lesions in the dominant VA.
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 Part 2: We have found a significant correlation between CDS and CTA in

detection of moderate and severe VA stenoses. At the same group we have

proved high accuracy of CTA results when correlated with DSA. Our data are

comparable with other reports, including hemodynamic values in CDS

correlated with DSA, but we have demonstrated the first time, that a substitution

of „gold standard“ DSA by a noninvasive CTA is possible. The stenotic

PSV(PSV1) values appeared equally accurate as the PSV ratio (PSVr), when

evaluating the stenotic severity in moderate degrees, while PSVr was more

accurate parameter when assessing severe stenoses ≥ 70%, superior to PSV1.

CDS combined with CTA show to be a reliable tandem in the diagnostics of VA

stenoses allowing to restrict DSA only to persons intended for endovascular

intervention.
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