Posudek školitele na postgraduálního studenta

Prim. MUDr Ondřeje Škodu, narozeného 21.5. 1965

Jmenovaný kolega vstoupil do postgraduálního studia na naší 3.LF 1.9. 2005. Šlo po celou dobu o kombinovanou formu, při níž zastával několik pracovních funkcí v Pelhřimově a posléze v Jihlavě. Tématem, od počátku stanoveným, byly „Ischemické ikty ve vertebrobasilárním povodí v důsledku postižení magistrálních tepen“.

MUDr Škoda promoval v r. 1989 na Fakultě všeobecného lékařství KU a splnil 2 atestace z neurologie: první stupeň v r. 1992, druhý stupeň 1995. Od počátku své praktické dráhy v neurologii se zaměřoval na cerebrovaskulární témata, zejména cirkulaci v zadní jámě lební. K tomu mu sloužila jeho vypracovaná metodika ultrasonografického vyšetření vertebrálních tepen. Ultrasonografii praktikoval u nejzdatnějšího tehdejšího odborníka Československa – Doc Brozmana v Nitře. Dále pokračoval ve svých školeních a nejlepšího US Evropana, Prof. R. Aaslida v Německu a dále v Holandsku. Tím se sám vypracoval na českou špičku v tomto oboru a mohl tak školit v ultrasonografii po dobu více než 15 let mladé české odborníky. Od r. 2002 do 2009 byl předsedou Neurosonologické komise České neurologické společnosti (ČNS). V této době také pracoval ve výboru Cerebrovaskulární sekce ČNS a posléze se v r. 2009 stal jejím předsedou.

Léta 2006 – 2014 zažila bouřlivá jednání o Iktová centra, která by prakticky a nejvyšší možnou rychlostí přijímala akutní mozkové ikty na neurologická oddělení. V těchto jednáních byl Prim. Škoda zástupcem České neurologické společnosti.

Po několika letech práce ambulantní a práce v neurosonologické laboratoři se v r. 2007 stal náš kolega primářem krajského neurologického oddělení v Jihlavě. Současně vede i Iktové centrum. Mimo to pracoval jako poradce pro VZP v Jihlavě, nyní je konzultantem Ústředí VZP ČR v Praze. Veškerá výše uvedená praktická, vedoucí, konzultační i celostátně administrativní činnost zaplňovala denní režim MUDr Škody tak intenzivně, že postup jeho postgraduálního studia nemohl jít kupředu na plné obrátky. Nicméně předepsané kurzy plnil kandidát dobře, zkouška z anglického jazyka se mu započítala na základě již dříve absolvované státní zkoušky a publikace postupovaly rovněž úspěšně. V r. 2003 patřil Dr Škoda k autorské-mu kolektivu monografie Neurosonologie, která byla poctěna cenou Literárního fondu a Hlávkovy nadace jako nejlepší medicínská monografie roku. Kapitoly z ultrasonografie přispěl také do monografií Doc Kaliny Akutní cévní mozkové příhody (Maxdorf 2006), Prim. Kaliny Cévní příhoda v medicínské praxi (Triton 2008) a Prof. Kalvacha Mozkové ischemie a hemoragie (Grada 2010).

Intenzita výše uvedených činností byla společensky obrovsky přínosná, ale současně osobně tak vyčerpávající, že Prim. Škoda nestačil dokončit svou postgraduální přípravu za předepsaných 8 let a na podzim 2013 zopakoval svůj nástup do přípravy znovu. To však již zbýval pouze požadavek na impaktovanou práci v roli prvního autora a to také autor na konci roku 2013 splnil. K obhajobě dizertační práce předstupuje tedy MUDr Ondřej Škoda jako spoluautor 13 publikací s impaktovým faktorem, mezi nimiž je 1x prvním autorem. Celkový součet IF těchto prací je přes 13. Jedná se převážně o sonografické studie, ale také sledování hemodynamiky, rizikových faktorů vadné mozkové cirkulace, o vazoregulaci, thrombotripsi,

nebo lékové studie. Počet samostatných kapitol v monografiích je 7 a další publikace jsou v recenzovaných časopisech bez IF.

Prim. MUDr Ondřej Škoda je mimořádně pracovitý muž, který zvládl techniku ultrasonografie – zvláště v řečišti vertebrálním a vertebrobazilárním na nejvyšší možné úrovni. Za dobu svého kombinovaného studia plnil mnoho funkcí celostátního rozsahu a pracuje již 7 let jako primář krajského neurologického oddělení. Svou vědeckou práci prováděl i v takto nabitých podmínkách svědomitě a dosažené výsledky mají zcela zjevné praktické výstupy. Pro obhajobu své dizertace je dobře připraven.

16.4. 2014

Prof. MUDr Pavel Kalvach, CSc

Školitel

Neurologická klinika 3.LF a FNKV